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(3차추경예산)

포리초등학교



포리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-08 예산액 1,208,173,000

제1조 2022학년도 포리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입세출 각각 1,208,173,000원으로 하며 세입 세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서(해당없음)"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도

내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으

로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 포리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,208,173 1,160,668 47,505 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -327 12,489 1

학생복지/교육격차 해소 -10,267 541,623 44.8

기본적 교육활동 -2,405 111,187 9.2

선택적 교육활동 -23,882 44,848 3.7

교육활동 지원 5,940 26,389 2.1

학교 일반운영 52,840 230,531 19

학교시설 확충 25,606 240,606 19.9

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 156,001 12.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 100,295 995,870 82.4

자체수입 학부모부담수입 -50,555 46,989 3.8

자체수입 행정활동수입 -2,235 8,965 0.7

기타수입 전년도이월금 0 348 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,151,871 1,051,576 100,295

1.지방자치단체이전수입 156,001 156,001 0

1.비법정이전수입 60,479 60,479 0

1.기초지방자치단체전입금 60,479 60,479 0

1.급식비보조금(기초) 60,479 60,479 0

2.교육경비보조금 95,522 95,522 0

1.기초지방자치단체전입금 95,522 95,522 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 80,000 80,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,522 15,522 0

2.지방교육행정기관이전수입 995,870 895,575 100,295

1.교육비특별회계전입금수입 995,870 895,575 100,295

1.교육비특별회계전입금 995,870 895,575 100,295

1.학교운영비전입금 309,266 278,365 30,901 학교기본운영비 : 27,538,000원 * 1교 = 27,538,000

학교기본운영비 : 3,363,000원 * 1교 = 3,363,000

2.목적사업비전입금 686,604 617,210 69,394
(성립전_3추)(교특)방과후강사 고용보험 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(목적)다함께꿈터 : -4,500,000원 * 1교 = -4,500,000

(목적)코로나19돌봄교실운영비 : -400,000원 *

 1교 =
-400,000

(성립전_3추)2022년 3월~8월 영어회화 전문강사 인건비(4대보험기관부담

금,정액급식비,퇴직금,연차수당) : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_3추)2022년 3월~8월 영어회화 전문강

사 인건비(정기상여금) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)2022년 3월~8월 영어회화 전문강사 인건비(2022년

 설 명절휴가비 인상분) : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)감염병예방 운영물품 : 827,000원

 * 1교 =
827,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)특수교육원거리 통학지원 : 

506,000원 * 1교 =
506,000

(성립전_3추)돌봄교실 저소득층 급간식비 : 

1,247,000원 * 1교 =
1,247,000

(성립전_3추)돌봄교실 저소득층 급간식비 : 

832,000원 * 1교 =
832,000

(성립전_3추)학교폭력예방 교육 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)2022년 9월~12월 영어회화 전문강

사 인건비(월급여) : 9,232,000원 * 1교 =
9,232,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)형장체험학습비 : 18,000원 * 1교

 =
18,000

(성립전_3추)급식대체인건비 : 2,599,000원 * 

1교 =
2,599,000

(성립전_3추)1학기 방역활동 인력지원 : 

1,993,000원 * 1교 =
1,993,000

(성립전_3추)2학기 방역활동 인력지원 : 

2,924,000원 * 1교 =
2,924,000

(성립전_3추)급식기구확충(세척기 후드 및 덕

트) : 6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_3추)방역물품 구입비 : 1,640,000원 *

 1교 =
1,640,000

(성립전_3추)교육환경개선사업(책걸상) : 

25,606,000원 * 1교 =
25,606,000

(성립전_3추)통학차량운영비 : 9,280,000원 * 

1교 =
9,280,000

(성립전_3추)스마트단말기 관리 : 1,440,000원

 * 1교 =
1,440,000

2.자체수입 55,954 108,744 -52,790

1.학부모부담수입 46,989 97,544 -50,555

1.수익자부담수입 46,989 97,544 -50,555

1.급식비 22,394 34,914 -12,520

1.급식비 22,394 23,394 -1,000 교직원급식비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.우유급식비 0 11,520 -11,520 우유급식비 : -11,520,000원*1회= -11,520,000

2.방과후학교활동비 15,727 32,250 -16,523

1.방과후학교활동비 15,727 32,250 -16,523 클레이아트부 강사료 : -3,254,000원*1회= -3,254,000

축구부 강사료 : -1,561,000원*1회 = -1,561,000

주산암산부 강사료 : -1,266,000원*1회= -1,266,000

미술부 강사료 : -4,121,000원*1회= -4,121,000

클레이아트부 재료비 : -1,016,000원*1회= -1,016,000

주산암산 교재비 : -1,252,000원*1회= -1,252,000

미술부 재료비 : -1,625,000원*1회= -1,625,000

방송댄스강사료 : -2,428,000원*1회= -2,428,000

3.현장체험학습비 4,325 19,200 -14,875

1.현장체험학습비 4,325 19,200 -14,875 현장체헉학습비 : -14,875,000원*1회= -14,875,000

4.졸업앨범비 2,294 3,200 -906

1.졸업앨범비 2,294 3,200 -906 졸업앨범제작 : -906,000원*1회= -906,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 2,249 7,980 -5,731

1.돌봄활동운영비 2,249 7,980 -5,731 돌봄교실간식비 : -2,851,000원*1회= -2,851,000

돌봄교실급식비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

2.행정활동수입 8,965 11,200 -2,235

1.사용료및수수료 1 200 -199

1.사용료및수수료 1 200 -199

1.사용료 1 200 -199 운동장 및 각종 시설사용료 : -199,000원*1회= -199,000

2.자산수입 125 800 -675

1.자산매각대 125 800 -675

1.자산매각대 125 800 -675 자산매각대금 : -675,000원*1회= -675,000

3.기타행정활동수입 8,839 10,200 -1,361

1.이자수입 3,833 6,000 -2,167

1.이자수입 3,833 6,000 -2,167 이자수입 : -2,167,000원*1회= -2,167,000

2.기타행정활동수입 5,006 4,200 806

1.기타행정활동수입 5,006 4,200 806 카드 포인트 환급금 : -54,000원*1회= -54,000

방과후수용비 : -270,000원*1회= -270,000

폐식용유 매각대금 : -80,000원*1회= -80,000

공공요금 이용료 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

3.기타수입 348 348 0

1.전년도이월금 348 348 0

1.순세계잉여금 348 348 0

1.순세계잉여금 348 348 0

1.순세계잉여금 348 348 0

세입합계 1,208,173 1,160,668 47,505
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,489 12,816 -327

1.기타 교직원보수 10,893 11,220 -327

1.기타수당 10,893 11,220 -327

1.교원연구비 10,893 11,220 -327

1.기타수당 10,893 11,220 -327 교원연구비 : -327,000원*1회= -327,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,596 1,596 0

1.교직원역량강화 1,596 1,596 0

1.직무연수 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.자율연수 846 846 0

1.목적사업업무추진비 846 846 0

2.학생복지/교육격차 해소 541,623 551,890 -10,267

1.급식 관리 334,432 338,070 -3,638

1.학교급식운영 334,432 338,070 -3,638

1.영양사인건비 47,568 48,568 -1,000

1.무기계약직원인건비 47,568 47,568 0

2.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 (자체)인건비 부족금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.조리사인건비 41,957 43,334 -1,377

1.무기계약직원인건비 41,957 43,334 -1,377 (자체)인건비 부족금 : -1,377,000원*1회= -1,377,000

3.조리실무사인건비 43,468 40,869 2,599

1.무기계약직원인건비 40,101 40,101 0

2.기간제직원인건비 3,367 768 2,599
(성립전_3추)(교특)대체인건비 : 78,750원

*1명*33일 +250원=
2,599,000

4.급식재료구입비 123,222 121,942 1,280

1.급식용식재료비 123,222 121,942 1,280 식품비 : 1,280,000원*1회 = 1,280,000

5.우유급식비 0 11,520 -11,520

1.우유급식비 0 11,520 -11,520 우유급식비 : -11,520,000원*1회= -11,520,000

6.급식운영비 23,814 26,094 -2,280

1.일반수용비 10,344 13,524 -3,180 음식물쓰레기수거비 : -706,000원-1회= -706,000

서광우 2022년 12월 08일 09시 38분 15초 7 경기도교육청 포리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

급식시설관리 : 200,000원*1회 = 200,000

건강검진 : 26,000원*1회= 26,000

2.전기요금 0 1,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 0 600 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

4.연료비 10,500 8,000 2,500 LPG연료비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

5.비품구입비 2,970 2,970 0

7.급식기구확충비 6,480 0 6,480

1.시설비 6,480 0 6,480
(성립전_3추)(교특)급식기구 확충 시설비

 : 6,480,000원*1회=
6,480,000

8.조리실무사인건비(무상급식) 41,693 41,693 0

1.무기계약직원인건비 41,693 41,693 0

9.(자체)급식시설관리 6,230 4,050 2,180

1.일반수용비 6,180 4,000 2,180
(자체)급식실후드청소비 : -220,000원*1회

 =
-220,000

(자체)급식실방역비 : -100,000원*1회 = -100,000

급식시설 수선 및 유지 : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

2.기타공공요금 50 50 0

2.보건관리 34,827 40,460 -5,633

1.학생및교직원보건안전관리 10,356 8,634 1,722

1.학교안전공제회비 770 770 0

1.학생복지비 770 770 0

2.학생건강검사 5,091 4,744 347

1.일반수용비 3,364 2,537 827
(성립전_3추)(목적)감염병예방(신속항원검

사도구) : 826,170원*1회 =
827,000

2.학생복지비 1,727 2,207 -480 1학년 건강검진 : -108,000원*1회= -108,000

4학년 건강검진 : -86,000원*1회 = -86,000

4학년 비만아 건강검진 : -187,000원*1회= -187,000

2,3,5,6학년 구강검진 : -76,000원*1회 = -76,000

2,3,5,6학년 소변검사 : -23,000원*1회 = -23,000

3.보건실운영 4,183 3,020 1,163
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,540 900 1,640
(성립전_3추)(목적)방역물품구입 : 

1,640,000원*1회=
1,640,000

2.운영수당 385 810 -425
성희롱예방연수 강사비 : -385,000원*1회 

=
-385,000

심폐소생술연수 강사비 : -40,000원*1회= -40,000

3.교직원복지비 58 110 -52 보건교사 직무연수 : -2,000원*1회= -2,000

성고충상담원 연수 : -50,000원*1회= -50,000

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 800 800 0

4.교직원건강검사비 312 100 212

1.교직원복지비 312 100 212 교직원결핵검진비 : -28,000원*1회= -28,000

교직원잠복결핵검진비 : 240,000원*1회= 240,000

2.학교환경위생관리 24,471 31,826 -7,355

1.먹는물관리 5,611 5,661 -50

1.일반수용비 5,611 5,661 -50 정수기수질검사 : -50,000원*1회 = -50,000

2.공기질측정 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 공기질검사 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.방역관리 2,800 5,200 -2,400

1.일반수용비 2,800 5,200 -2,400 방역 소독 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 10,398 13,933 -3,535

1.일반수용비 10,398 13,933 -3,535 공기청정기 임대 : -3,535,000원*1회= -3,535,000

5.학교방역활동인력 지원비 5,662 5,432 230

1.기간제직원인건비 5,387 5,157 230
(자체)학교방역활동인력 : -4,687,000원*1

회=
-4,687,000

(성립전_3추)(교특)학교방역활동인력지원

 : 1,993,000원*1회=
1,993,000

(성립전_3추)(교특)학교방역활동인력지원

 : 2,923,340원*1회=
2,924,000

2.기간제직원법정부담금 275 275 0

3.학생복지 172,364 173,360 -996

1.학생복지운영 172,364 173,360 -996

1.졸업앨범제작 2,604 3,440 -836

3.학생복지비 2,604 3,440 -836 졸업앨범 : -836,000원*1회= -836,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.통학차량운영지원 169,760 169,920 -160

1.교육운영비 169,760 169,920 -160
(자체)통학차량운영비 : -9,440,000원*1회

=
-9,440,000

(성립전_3추)(교특)추가 통학차량운영비 :

 9,280,000원*1회=
9,280,000

3.기본적 교육활동 111,187 113,592 -2,405

1.교과 활동 97,899 85,442 12,457

1.교과활동지원 41,788 41,138 650

1.학습준비물지원 5,940 5,940 0

1.학습준비물 5,940 5,940 0

2.보결(대강)수업관리 1,450 800 650

1.운영수당 1,450 800 650 수업보결수당 : 650,000원*1회= 650,000

3.기초학력지도 12,870 12,870 0

1.운영수당 11,760 11,760 0

2.교육운영비 1,110 1,110 0

4.성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.예술체육융합프로젝트(시보조) 4,128 4,128 0

1.운영수당 4,128 4,128 0

7.마을연계창의적교육과정(시보조) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,200 2,300 -100 평화공동체 강사수당 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 200 100 100 프로그램운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

8.시흥다가치 평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

9.에듀온/에듀테크 환경조성 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

10.동네언니 돈네교육과정(시보조) 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.찾아가는 인구교육 지원(시보조) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.과학 교과활동 5,481 6,900 -1,419

1.과학교과운영 5,481 6,900 -1,419

1.교육운영비 5,481 6,900 -1,419 과학의달행사운영비 : -1,419,000원*1회= -1,419,000

3.체육 교과활동 7,768 7,768 0

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.생존수영 3,668 3,668 0

1.교육운영비 3,668 3,668 0

4.예술 교과활동 2,300 2,300 0

1.음악교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

5.외국어 교과활동 34,577 21,875 12,702

1.외국인강사인건비 34,577 21,875 12,702

1.기간제직원인건비 31,227 19,585 11,642 (성립전_3추)월급여 : 2,308,000*4월 = 9,232,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원x2회 

=
1,400,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,650 1,590 1,060
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 265,000

원*4월 =
1,060,000

6.특수교육교과활동 5,985 5,461 524

1.특수교육교과운영 3,572 3,640 -68
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,172 3,240 -68 장애인식개선활동비 : -1,000원*1회 = -1,000

교재교구 구입비 : -1,000원*1회 = -1,000

요리 및 창의만들기 재료비 : -66,000원*1

회=
-66,000

2.학습준비물지원 830 628 202

1.학습준비물 830 628 202 학습준비물 : 202,000원*1회= 202,000

3.현장체험학습 384 500 -116

1.교육운영비 384 500 -116 현장체험학습 : -134,000원*1회 = -134,000

(성립전_3추)(교특)현장학습체험비 : 

18,000원*1회 =
18,000

4.특수교육원거리통학비지원 1,199 693 506

1.교육운영비 1,199 693 506
(성립전_3추)(교특)원거리통학비지원 : 

506,000원*1회=
506,000

2.창의적 체험활동 13,288 28,150 -14,862

1.자율활동 6,000 6,000 0

1.학생자치회활동운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학급운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.각종체육대회및체전활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
운동회 이벤트 운영비(체육용품구입) : 

-116,000원*1회=
-116,000

운동회 상품비(체육용품구입) : 26,000원

*1회 =
26,000

운동회 운영비(체육용품구입) : 90,000원

*1회 =
90,000

2.현장체험학습활동 4,338 19,200 -14,862

1.현장체험학습 4,338 19,200 -14,862

1.교육운영비 4,338 19,200 -14,862 차량임차료 : -4,567,000원*1회= -4,567,000

체험비 및 보험료 : -10,308,000원*1회= -10,308,000

(자체)학생보험료 지원 : 13,000원*1회 = 13,000

3.봉사활동 1,450 1,450 0

1.환경미화활동 1,450 1,450 0
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1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 44,848 68,730 -23,882

1.방과후학교 운영 34,715 58,590 -23,875

1.방과후학교운영 18,427 33,750 -15,323

1.방과후학교운영 15,727 32,250 -16,523

1.운영수당 13,620 26,250 -12,630
클레이아트부 강사료 : -3,254,000원*1회 

=
-3,254,000

축구부 강사료 : -1,561,000원*1회= -1,561,000

주산암산부 강사료 : -1,266,000원*1회 = -1,266,000

미술부 강사료 : -4,121,000원*1회= -4,121,000

방송댄스 강사료 : -2,428,000원*1회= -2,428,000

2.교육운영비 2,107 6,000 -3,893 주산암산 교재비 : -1,252,000원*1회= -1,252,000

미술부 재료비 : -1,625,000원*1회= -1,625,000

클레이부 재료비 : -1,016,000원*1회= -1,016,000

2.방과후학교강사수당 500 300 200

1.기간제직원법정부담금 500 300 200
(성립전_3추)(교특)방과후강사 고용보험 :

 200,000원*1회=
200,000

3.방과후학교자유수강권(교특) 2,200 1,200 1,000

1.운영수당 1,989 800 1,189
(성립전_3추)방과후학교 강사료 : 700,000

원*1회=
700,000

방과후학교 강사료 : 289,000원*1회= 289,000

(성립전_3추)방과후학교 강사료 : 200,000

원*1회 =
200,000

2.교육운영비 211 400 -189 교재비 및 재료비 : -289,000원*1회 = -289,000

(성립전_3추)교재비 및 재료비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.돌봄교실운영 16,288 24,840 -8,552

1.돌봄교실운영 14,328 22,880 -8,552

1.교육운영비 14,328 22,880 -8,552
(수익자)돌봄교실 간식비 : -2,851,000원

*1회=
-2,851,000

(수익자)돌봄교실 급식비 : -2,880,000원

*1회=
-2,880,000
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(목적)다함께꿈터 운영비 : -4,500,000원

*1회 =
-4,500,000

(목적)코로나19돌봄교실운영비 : -400,000

원*1회 =
-400,000

(성립전_3추)(목적)저소득층 급간식비 지

원 : 832,000원*1회 =
832,000

(성립전_3추)(목적)저소득층 급간식비 지

원 : 1,247,000원*1회 =
1,247,000

2.돌봄교실운영(시보조) 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.독서활동 10,133 10,140 -7

1.독서활동운영 10,133 10,140 -7

1.도서구입 7,600 7,600 0

1.도서구입비 7,600 7,600 0

2.도서관운영 1,933 1,940 -7

1.교육운영비 1,253 1,540 -287
도서관 운영물품 및 소모품 : -173,000원

*1회=
-173,000

도서마크비 : -114,000원*1회= -114,000

2.비품구입비 680 400 280 도서관 비품구입 : 280,000원*1회= 280,000

3.독서관련행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 26,389 20,449 5,940

1.교무업무 운영 2,207 2,207 0

1.교무학사운영 2,207 2,207 0

1.입학식,졸업식행사 1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

2.환경정리활동 872 872 0

1.일반수용비 872 872 0

2.생활지도운영 11,500 7,000 4,500

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 5,000 500 4,500

1.학교폭력관련연수지원 5,000 500 4,500

1.운영수당 5,000 500 4,500
학교폭력예방교육 강사비 : -500,000원*1

회=
-500,000

(성립전_3추)(교특)학교폭력 예방 프로그

램 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학습지원실 운영 12,682 11,242 1,440

1.정보화실운영 12,682 11,242 1,440

1.정보화업무지원 8,957 7,517 1,440

1.일반수용비 3,857 2,417 1,440
(성립전_3추)(교특)스마트단말기 관리 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 300 300 0

2.학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.홈페이지운영 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0

4.정보화기자재구매및관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.학교 일반운영 230,531 177,691 52,840

1.학교기관 운영 48,489 34,492 13,997

1.부서기본운영 47,254 31,492 15,762

1.교장실운영 10,360 10,360 0

1.일반업무추진비 7,360 7,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 34,726 19,064 15,662

1.일반수용비 13,026 8,864 4,162 신문용지 : -100,000원*1회= -100,000

프린터 잉크, 토너 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

행정실 사무용품 : 2,062,000원*1회 = 2,062,000

행정장비 수리 : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,100 3,600 2,500 관내외 출장비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 15,000 6,000 9,000 각종 비품 구입비 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

3.교무실운영 2,168 2,068 100

1.일반수용비 2,168 2,068 100 교무실 소모품 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.행정지원인력운용 1,235 3,000 -1,765

1.행정실무사(행정)인건비 1,235 3,000 -1,765

1.무기계약직원인건비 1,235 3,000 -1,765 (자체)인건비부족금 : -1,765,000원*1회= -1,765,000

2.시설 장비 유지 180,542 141,699 38,843

1.학교시설장비유지 180,542 141,699 38,843

1.공공요금및제세공과금 37,734 33,034 4,700

1.전기요금 30,520 25,520 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 3,390 3,690 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 3,824 3,824 0

2.시설일반관리 49,703 15,003 34,700

1.일반수용비 49,703 15,003 34,700 시설수선 및 유지 : 31,000,000원*1회 = 31,000,000

시설관리 소모품 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

폐기물처리비 : 700,000원*1회= 700,000

3.시설미화관리 2,800 2,500 300

1.일반수용비 2,800 2,500 300 화장실운영 소모품 : 300,000원*1회= 300,000

4.당직관리 7,675 5,920 1,755

1.일반수용비 7,675 5,920 1,755 무인경비용역 : 1,755,000원*1회= 1,755,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,862 22,887 -2,025

1.무기계약직원인건비 18,272 20,137 -1,865 월급여 : -1,621,000원*1회= -1,621,000

연차수당 : -53,000원*1회 = -53,000

퇴직금 : -494,000원*1회= -494,000

명절휴가비 : 375,000원*1회= 375,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : -72,000원*1회= -72,000

2.기간제직원인건비 126 126 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.무기계약직원법정부담금 1,664 1,824 -160 4대보험료 : -160,000원*1회= -160,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,244 24,831 -587

1.기간제직원인건비 22,450 22,859 -409 월급여 : -468,000원*1회 = -468,000

연차수당 : 191,000원*1회= 191,000

퇴직금 : -582,000원*1회= -582,000

명절휴가비 : 450,000원*1회= 450,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,094 1,272 -178 4대보험료 : -178,000원*1회= -178,000

7.시설관리용역 30,454 30,454 0

1.일반수용비 30,454 30,454 0

8.시설안전점검 5,618 5,618 0

1.일반수용비 5,618 5,618 0

9.어린이놀이시설관리및점검 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 240,606 215,000 25,606

1.시설확충 및 개선 240,606 215,000 25,606

1.시설확충및개선 240,606 215,000 25,606

1.노후시설개선 25,606 0 25,606

1.비품구입비 25,606 0 25,606
(성립전_3추)(교특)교육환경개선(책걸상교

체) : 25,606,000원*1회 =
25,606,000

2.체육관신(증)축 215,000 215,000 0
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1.시설비 215,000 215,000 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.반환금 500 500 0

1.반환금 500 500 0

1.정산대상재원집행잔액 500 500 0

1.반환금 500 500 0

세출합계 1,208,173 1,160,668 47,505
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